

Số:2032/BC-UBND

Phong Điền, ngày 21 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

(Báo cáo này thay thế Báo cáo số 1937/BC-UBND ngày 07/12/2020
của UBND huyện)

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2020, trong bối cảnh tình hình kinh tế thương mại trong và ngoài nước có nhiều yếu tố tác động bất lợi, nhất là đại dịch Covid-19 ảnh hưởng lớn tới đời sống và hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và người dân. Dưới sự chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố, hỗ trợ giúp đỡ của các sở, ban, ngành thành phố, lãnh đạo trực tiếp của Huyện ủy, giám sát của HĐND, sự đoàn kết thống nhất của các cơ quan, ban ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn, phối hợp của Mặt trận, các hội, đoàn thể cùng với sự đồng thuận hưởng ứng tích cực của Nhân dân. UBND huyện nghiêm túc thực hiện “mục tiêu kép” vừa triển khai các giải pháp hạn chế tối đa ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, tập trung phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, khởi động lại các hoạt động sản xuất kinh doanh, hỗ trợ đúng các đối tượng bị ảnh hưởng, đảm bảo đời sống Nhân dân, hướng tới đạt mức cao nhất các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra trong năm 2020, đến nay kết quả đạt được như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 13 CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

(1) Chuyển đổi đất sản xuất và vườn kém hiệu quả được 803,3/200 ha, đạt 401,65% kế hoạch năm.

(2) Tổng giá trị sản xuất nông nghiệp (giá so sánh 2010) là 1.141/1.127 tỷ đồng, đạt 101,24% kế hoạch năm.

(3) Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (giá so sánh 2010) là 788/782 tỷ đồng, đạt 100,77% kế hoạch năm.

(4) Tổng mức bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ là 3.468/3.387 tỷ đồng, đạt 102,39% kế hoạch năm.

(5) Tổng thu thuế được 107,64/98,26 tỷ đồng, đạt 109,55% chỉ tiêu HĐND huyện giao.

(6) Giáo dục: Tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 98,39% (KH 97%), trong đó trẻ 5 tuổi học mẫu giáo 100%; tiểu học đạt 100% (KH 100%); THCS đạt 98,1% (KH 98%); THPT đạt 78,5% (KH 70%). Công nhận 02 trường đạt chuẩn quốc gia (KH 02 trường).

(7) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 75% (KH 75%).

(8) Tỷ lệ giảm nghèo 0,76% (KH 0,76%).

(9) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 90,17% dân số (KH 90%); tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc 95% (KH 95%); tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp 97% (KH 97%); tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 50% (KH 50%).

(10) Đã hoàn chỉnh hồ sơ công nhận xã Mỹ Khánh và Nhơn Ái đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao.

(11) Tỷ lệ hộ dân được cung cấp nước sạch đạt 92% (KH 92%).

(12) Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải trên 95% (KH trên 95%).

(13) Tuyên quân 177/177 thanh niên, đạt 100% kế hoạch năm. Giữ vững ổn định về an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra 02 vụ, làm 02 người chết (giảm 01 vụ so với cùng kỳ).

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Phát triển kinh tế

a) Sản xuất nông nghiệp:

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao. Tổng giá trị sản xuất nông nghiệp (giá so sánh 2010) là 1.141/1.127 tỷ đồng, đạt 101,24% kế hoạch năm.

- Sản xuất lúa: Tổng diện tích sản xuất 3 vụ là 4.051/5.600ha, đạt 72,33% so với kế hoạch; sản lượng 24.192/30.000 tấn, đạt 80,64% kế hoạch.

- Rau, màu: Diện tích xuống giống là 3.020/3.020 ha, đạt 100% kế hoạch, sản lượng thu hoạch đạt 46.508/37.750 tấn, đạt 123,2% kế hoạch.

- Cây ăn trái: Diện tích cây ăn trái toàn huyện hiện có 8.406ha, tổng sản lượng thu hoạch đạt 105.342/97.000 tấn, đạt 108,6% kế hoạch; nông dân cải tạo vườn và đất trồng lúa kém hiệu quả chuyển sang vườn cây ăn trái có giá trị kinh tế cao được 803,3 ha, đạt 401,65% kế hoạch năm¹.

- Tình hình chăn nuôi: Tổng đàn gia súc có 7.500/7.800 con, đạt 83,3% kế hoạch, giảm 35,6% so với cùng kỳ, tổng đàn gia cầm là 210.000/185.000 con, đạt 113,5% kế hoạch, tăng 12,3% so với cùng kỳ; tiêm phòng cúm gia cầm được 168.993 con gia cầm; tiêu độc sát trùng đợt 1/2020 được 446.822 m² cho 6.497 hộ chăn nuôi gia súc gia cầm.

¹ Trong đó: có 803,3 ha đất trồng lúa lên đất vườn, cải tạo vườn kém hiệu quả được 117,9 ha.

- Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản là 569,5/552 ha, đạt 103,1% kế hoạch, sản lượng thu hoạch đạt 3.667,4/3.780 tấn, đạt 97,02% kế hoạch.

- Kết quả thực hiện chiến dịch Thủy lợi - Giao thông mùa khô gắn với xây dựng cảnh quan môi trường nâng chất tiêu chí nông thôn mới: Toàn huyện đã huy động được 6.245 ngày công lao động, ước giá trị nhân dân đóng góp trên 7,9 tỷ đồng². Thực hiện hỗ trợ cho các xã, thị trấn 2.750 cây tràm, 500 m bạt để kê mé chống sạt lở các tuyến đê bao, lộ giao thông nông thôn.

- Chương trình nước sạch nông thôn: Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch trên địa bàn huyện đạt 92% tổng số hộ (KH 92%).

- Công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN): Từ đầu năm đến nay mưa giông làm sập 09 căn nhà và tốc mái 202 căn, giá trị thiệt hại trên 02 tỷ đồng³. Xảy ra 24 vụ sạt lở với chiều dài 640 m, ước tổng giá trị thiệt hại trên 1,4 tỷ đồng. Huyện đã khắc phục được 4 điểm sạt lở, các điểm còn lại đang tiếp tục khắc phục và đề nghị thành phố hỗ trợ thực hiện.

- Kinh tế tập thể: Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình thực tế hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn huyện để xây dựng định hướng phát triển và nâng cao hoạt động kinh tế tập thể. Toàn huyện hiện có 18 HTX với 443 thành viên với diện tích sản xuất 282ha; 83 tổ hợp tác, với 2.186 thành viên⁴.

b) Thương mại, dịch vụ - du lịch:

- Tiếp tục tăng trưởng, hoạt động mua bán tại các chợ trên địa bàn huyện nhộn nhịp, giá cả bình ổn, hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Tích cực tham gia thực hiện các chương trình xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu tiêu thụ sản phẩm. Tổng mức bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ là 3.468/3.387 tỷ đồng, đạt 102,39% kế hoạch năm.

- Hoạt động du lịch: Hạ tầng du lịch được đầu tư phát triển nhanh, công tác quảng bá xúc tiến du lịch được đổi mới, đang dần trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, đúng định hướng. Tuy nhiên, do ảnh hưởng đại dịch Covid-19, số lượt khách đến du lịch tại huyện Phong Điền giảm mạnh so với năm 2019. Trong năm, các điểm du lịch, khu di tích đón tiếp 1.036.000 lượt khách (giảm 44%), doanh thu ước khoảng 320,6 tỷ đồng (giảm 20%), trong đó: khách trong nước 993.079 lượt (giảm 41%), khách quốc tế 42.921 lượt (giảm 75%).

c) Công nghiệp và Tiểu thủ công nghiệp

² Thực hiện dọn cỏ, khai thông dòng chảy được 63,3 km; phát quang lộ giao thông nông thôn (GTNT) 135,4 km; kê mé xây dựng gia cố đê bao 2,792 km, đắp 78 đập; thi công mới đường GTNT 6,936 km (lộ rộng 2-2,5m) và 4,762 km (lộ rộng 3-4m); sửa chữa, nâng cấp 6,85 km đường GTNT, sửa chữa 13 cây cầu, xây mới cầu 16 cây cầu.

³ Thu quỹ PCTT-TKCN được 354,185 triệu đồng, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện đã kịp thời đến thăm hỏi và hỗ trợ cho các gia đình bị thiệt hại với số tiền trên 335 triệu đồng.

⁴ Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Mỗi xã một sản phẩm” năm 2020. Tăng cường chỉ đạo việc triển khai bổ sung hồ sơ theo quy trình đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện.

Các cơ sở sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện hoạt động ổn định⁵, chủ yếu là chế biến lương thực, thực phẩm; ngoài ra, còn có một số cơ sở sản xuất công cụ và cơ khí vận tải, các hoạt động chủ yếu dưới dạng tiểu thủ công nghiệp do huyện quản lý, tốc độ tăng trưởng khá. Nhìn chung, lượng hàng hóa sản xuất cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của địa phương. Giá trị sản xuất 788/782 tỷ đồng, đạt 100,77% kế hoạch năm.

d) Xây dựng kết cấu hạ tầng, quản lý trật tự đô thị

- Xây dựng cơ bản:

Năm 2020, huyện được UBND thành phố giao kế hoạch vốn đầu tư với tổng mức vốn 216,181 tỷ đồng, trong đó: vốn phân bổ theo tiêu chí định mức 104,242 tỷ đồng, các dự án do thành phố hỗ trợ đầu tư 108,358 tỷ đồng, vốn kết dư ngân sách huyện 3,581 tỷ đồng, bố trí cho 105 danh mục công trình, tập trung bố trí vốn theo thứ tự: vốn đề chuẩn bị đầu tư, thanh toán nợ khối lượng công trình hoàn thành (42 dự án), dự án chuyển tiếp (20 dự án) và dự án khởi công mới (43 dự án), Tỷ lệ giải ngân tính đến 30/11/2020 giải ngân được 162,292 tỷ đồng/216,181 tỷ đồng, đạt 75,07% kế hoạch. Ước đến cuối năm giải ngân được 205,372 tỷ đồng, đạt 95% kế hoạch.

- Công tác quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị:

+ Triển khai thực hiện quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu đô thị An Bình – Mỹ Khánh (Khu 3); trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt đề án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu đô thị Mỹ Khánh; điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Phong Điền đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Thông qua nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Nông thôn mới huyện Phong Điền, thành phố Cần Thơ.

+ Cấp phép và điều chỉnh xây dựng 61 trường hợp công trình, nhà ở riêng lẻ. Phối hợp Thanh tra Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ ra quân 12 cuộc kiểm tra 12 trường hợp. Kết quả 05 công trình xây dựng đúng phép và đúng theo quy hoạch, 07 công trình chưa đúng theo giấy phép, hướng dẫn điều chỉnh, 09 trường hợp nhà ở nông thôn không đúng mục đích sử dụng đất đoàn lập biên bản nhắc nhở chủ đầu tư, đồng thời đề nghị liên hệ cơ quan chức năng để được hướng dẫn đúng theo quy định.

+ Thực hiện quy chế phối hợp quản lý sử dụng đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện kết hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra phát hiện 40 trường hợp xây dựng công trình, nhà ở vi phạm chỉ giới hành lang an toàn giao thông đường bộ, xây dựng không phép, không đúng mục đích sử dụng đất⁶. Ra quân

⁵ Toàn huyện có khoảng 36 doanh nghiệp đang hoạt động lĩnh vực công nghiệp và 796 cơ sở công nghiệp, khoảng 2.840 lao động thường xuyên, trong đó có 97 cơ sở sản xuất chế biến lương thực, thực phẩm, sản xuất đồ uống là 183 cơ sở, sản xuất trang phục là 99 cơ sở, chế biến gỗ là 154 cơ sở, sản xuất kim loại 71 cơ sở, 65 cơ sở sản xuất giường tủ bàn ghế, còn lại là cơ sở công nghiệp khác,...

⁶ Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai: 02 trường hợp ở xã Mỹ Khánh. Ban hành 25 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số tiền 6.000.000 đồng (02 quyết định đã chấp hành đóng phạt).

trồng hoa kiểng tạo cảnh quan tuyến đường Nguyễn Văn Cừ chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2020 - 2025.

đ) Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

- Tiếp nhận và giải quyết, đăng ký thực hiện các quyền sử dụng đất được 5.083 hồ sơ, kết quả đã giải quyết 5.083 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%.

- Tiếp tục xét tính pháp lý, thông báo thu hồi đất khu đô thị mới An Bình - Mỹ Khánh (khu 3), thu hồi đất công trình Đê bao Vàm Xáng - Ba Láng tại xã Nhơn Nghĩa, phê duyệt kinh phí thu hồi đất Trường Tiểu học Trường Long 2, khu tái định cư của huyện.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường, kịp thời kiểm tra, xác minh tất cả các kiến nghị phản ánh về ô nhiễm môi trường theo quy định. Công tác quan trắc môi trường định kỳ được thực hiện theo tiến độ đề ra.

- Thực hiện thu gom, xử lý rác thải các khu dân cư, đô thị trên địa bàn các xã, thị trấn đạt 95% trở lên.

- Cảnh quan môi trường càng được nâng chất, công tác duy trì chăm sóc cây xanh, hoa kiểng trên các tuyến đường khu trung tâm ngày càng xanh, sạch, đẹp, an toàn.

e) Xây dựng nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo xây dựng đề án nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2017 - 2020. Đồng thời, tổ chức quán triệt đầy đủ, kịp thời và sâu rộng Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 27/12/2016 của Thành ủy Cần Thơ về việc xây dựng và phát triển huyện Phong Điền thành đô thị sinh thái; Quyết định số 1651/QĐ-UBND ngày 29/6/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc ban hành Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao thành phố Cần Thơ giai đoạn 2018 - 2020; Quyết định số 691/QĐ-TTg, ngày 05/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018 - 2020. Đến nay, huyện đã hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thành phố xét công nhận Mỹ Khánh và Nhơn Ái đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2020.

g) Khoa học và công nghệ

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống; áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan trên địa bàn huyện.

- Trong năm 2020 phối hợp với Sở Khoa học Công nghệ thành phố triển khai chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016 - 2020 và hướng dẫn các thủ tục đăng ký, bảo vệ và phát triển thương hiệu cho các sản phẩm đặc sản, đặc trưng, giới thiệu cho các doanh nghiệp tham gia các buổi hội thảo và tuyên truyền về chương trình hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng thương hiệu, đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất chất lượng cho các doanh nghiệp tại huyện. Tổ chức trao giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu sào riêng Tân Thới cho hợp tác xã sào

riêng Tân Thới; hướng dẫn xây dựng nhãn hiệu hàng hoá cho cam Mật không hạt Tam Đảo xã Tân Thới, chanh không hạt xã Trường Long và Vú Sữa Trường Khương xã Trường Long.

h) Quản lý ngân sách

- Thu thuế: Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thu ngân sách ngay từ đầu năm, tập trung khai thác tốt các nguồn thu và xử lý nợ đọng thuế. Tổng thu thuế được 107,64/98,26 tỷ đồng, đạt 109,55% chỉ tiêu. Trong đó:

+ Thuế CTN - NQD : 14,4/20,2 tỷ đồng, đạt 71,29%.

+ Thuế TNCN: 15/23 tỷ đồng, đạt 65,22%.

+ Các nguồn về đất : 52/20,96 tỷ đồng, đạt 248%.

+ Lệ phí trước bạ : 18/26,1 tỷ đồng, đạt 68,97%.

+ Phí - Lệ phí : 2,4/2,2 tỷ đồng, đạt 109%.

+ Các nguồn thu khác : 5,8/5,8 tỷ đồng, đạt 100%.

- Tổng chi ngân sách được 608,920/580,714 tỷ đồng, đạt 95,37% chỉ tiêu. Trong đó:

+ Chi đầu tư XD CB: 205,372/216,181 tỷ đồng, đạt 95% chỉ tiêu.

+ Chi thường xuyên: 372,504/381,129 tỷ đồng, đạt 97,74% chỉ tiêu

2. Văn hóa - Xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo: Trước ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 ngành giáo dục đã tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của thành phố đảm bảo an toàn trong công tác dạy và học; chất lượng giáo dục các cấp học, bậc học được đảm bảo từng bước nâng lên, trình độ đội ngũ giáo viên được chuẩn hóa; công tác huy động học sinh ra lớp năm học 2020 - 2021 đạt kế hoạch đề ra; công bố Quyết định thành lập mới Trường THCS Nhơn Ái; công nhận mới 02 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch, nâng tổng số toàn huyện có 34/38 trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ 89,47%⁷; được thành phố công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm học 2019-2020.

b) Công tác Y tế: Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới⁸; quan tâm chỉ đạo công tác chăm lo sức khỏe cho nhân dân, nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh, phòng, chống dịch bệnh trong cộng

⁷ Kết quả thi THPT năm 2020: Trường THPT Phan Văn Trị: 420/420, tỉ lệ 100%; THPT Giai Xuân: 245/254, tỉ lệ 96,46%; TTGDNN-GDTX: 69/76, tỉ lệ 90,79%. Tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 98,39% (KH 97%), trong đó trẻ 5 tuổi học mẫu giáo 100%; tiểu học đạt 100% (KH 100%); THCS đạt 98,1% (KH 98%); THPT đạt 78,5% (KH 70%); Tổ chức và tham gia 36 phong trào, hội thi cấp huyện, thành phố; được thành phố công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm học 2019-2020. vận động xã hội hóa hỗ trợ cho học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn được hơn 40.880 quyển tập, 62 xe đạp, 2.721 phần quà, 237 suất học bổng, cùng nhiều dụng cụ học tập khác với tổng trị giá gần 554 triệu đồng; 02 trường đạt chuẩn là Trường Mầm non Nhơn lộc và Trường Tiểu học thị trấn Phong Điền 1.

⁸ Phối hợp thực hiện tiếp nhận 08 đoàn khách với tổng số 36 người từ các nước Singapo, Liên Bang Nga, Úc và cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch Covid-19 tại Homestay Bamboo Eco Village do người được cách ly tự nguyện chi trả.

đồng. Tổng số người khám và điều trị bệnh cả năm là 272.000 lượt người, đạt 100% kế hoạch.

- Công tác y tế dự phòng và kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm: Đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra 45 cas sốt xuất huyết, giảm 84 cas so cùng kỳ; 47 cas tay chân miệng, giảm 92 cas so cùng kỳ. Tổ chức kiểm tra 194 lượt cơ sở kinh doanh thực phẩm ăn uống, số cơ sở đạt tiêu chuẩn 192 và 02 cơ sở vi phạm, xử lý với hình thức nhắc nhở cơ sở khắc phục theo quy định.

- Độ bao phủ bảo hiểm y tế: Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đến ngày 16/11 đạt 90,17% dân số (KH 90%); tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc 95% (KH 95%); tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp 97% (KH 97%); tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 50% (KH 50%).

c) Chính sách xã hội:

- Giải quyết việc làm cho 5.024/5.020 lao động, đạt 100,08% kế hoạch, chi trả trợ cấp cho các đối tượng được thực hiện đúng quy định⁹; Thực hiện Nghị Quyết 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, Quyết định 15/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, huyện đã đề nghị UBND thành phố phê duyệt danh sách chi hỗ trợ cho đối tượng thuộc nhóm 1 đến nhóm 7 với tổng số 12.533 người, số tiền trên 13,48 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch.

- Năm 2020, huyện đã thực hiện nhiều giải pháp hỗ trợ hộ nghèo có điều kiện học nghề, lao động, sản xuất vươn lên cuộc sống mới, kết quả rà soát hộ nghèo năm 2020, tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,76% (208 hộ) (KH 0,76%), hiện toàn huyện còn 65 hộ nghèo chiếm 0,24%/tổng số hộ; hộ cận nghèo giảm 197 hộ, còn 829 hộ, chiếm tỷ lệ 3%. Vận động xã hội hóa hỗ trợ các xã, thị trấn sửa chữa 27 căn nhà và xây dựng mới 07 căn nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách với tổng trị giá 810 triệu đồng; xây dựng 85 nhà đại đoàn kết, nhà tình thương, nhà mái ấm nông dân, mái ấm công đoàn, nhà nghĩa tình đồng đội, tổng trị giá trên 03 tỷ đồng¹⁰.

- Chi trợ cấp trong dịp Tết Nguyên đán năm 2020 cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội và hộ nghèo là 7.415 người với tổng số tiền trên 5 tỷ 944 triệu đồng¹¹.

d) Văn hóa - Thể thao, Thông tin tuyên truyền:

- Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, nếp sống văn hóa - văn minh đô thị phát triển sâu rộng, toàn diện; hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của cộng đồng dân cư, 75/75 nhà văn hóa đạt chuẩn, 06/06 xã văn hóa nông thôn mới, có 26.851/27.215 hộ gia đình được công

⁹ Năm 2020, đã kịp thời gia hạn và cấp mới 2.259 thẻ BHYT cho đối tượng chính sách người có công theo quy định, 100% hộ nghèo, cận nghèo, tổng kinh phí 2,89 tỷ đồng.

¹⁰ Trong đó có 10 căn xây dựng bàn giao trong chuỗi hoạt động Tết Quân - Dân tại xã Trường Long.

¹¹ Trong đó: Ngân sách Trung ương: 1.518 người, số tiền trên 308 triệu đồng; ngân sách thành phố: 5.897 người, số tiền trên 5 tỷ 636 triệu đồng. Đồng thời, Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đoàn thể và các xã, thị trấn đã vận động xã hội hóa được 12.389 phần quà, tổng trị giá trên 3,9 tỷ đồng, tăng 5.459 phần so với cùng kỳ năm trước.

nhận văn hóa, chiếm 98,66% tổng số hộ. Trong năm, huyện tổ chức 40 chương trình, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện lớn của đất nước, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức sôi nổi thiết thực chào mừng các sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện, nhân các dịp lễ, tết; đồng thời, tham gia các giải phong trào, giải đấu cấp thành phố, khu vực. Trong năm, cử 11 huấn luyện viên, 186 vận động viên tham gia 08 giải thể thao các cấp (02 giải toàn quốc, 06 thành phố), kết quả đạt 102 huy chương các loại (65 HCV, 26 HCB, 11 HCD). Đăng cai tổ chức 01 giải cấp thành phố và 06 giải cấp huyện chào mừng các ngày lễ, các sự kiện của đất nước, có hơn 430 VĐV tham gia.

- Hoạt động Truyền thanh: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm của huyện. Tổng thời lượng phát sóng 309 chương trình thời sự là 565 giờ, đạt 103,30 % KH¹².

3. Quốc phòng, an ninh

a) Quốc phòng:

- Lực lượng quân sự phối hợp lực lượng an ninh, triển khai tốt công tác sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và các sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện.

- Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020, tổ chức giao 177/177 quân, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Công tác tuyển quân năm 2021: chỉ tiêu giao quân 185 thanh niên (quốc phòng 140, Công an 45), đến nay đã hoàn thành công tác bình nghị công khai lần 1, kết quả: đủ điều kiện gọi khám sức khỏe 1.373 thanh niên.

- Tết Quân - Dân: Tổ chức tốt các hoạt động Tết Quân - Dân năm 2020 tại xã Tân Thới trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, ấm áp nghĩa tình; triển khai Kế hoạch Tết Quân - Dân và thành lập Ban Chỉ huy hành quân thực hiện công trình “Tết Quân - Dân” năm 2021 tại xã Trường Long¹³.

- Công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh: Tổ chức cập nhật, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 được 175 lượt đồng chí; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho 100 giáo viên, 70 tiểu thương, 60 tín đồ tôn giáo; phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân được 83 cuộc/2.714 lượt người; giáo dục kiến thức quốc phòng và an ninh cho 5.724 lượt học sinh, sinh viên.

¹² Thực hiện được 1.290 tin; 145 bài; 470 chuyên đề - chuyên mục, tuyên truyền 2.150 sản phẩm khác; Cộng tác với Đài PT-TH thành phố Cần Thơ 900 sản phẩm (trong đó có 140 bài phát thanh), cộng tác với Cổng thông tin điện tử huyện, Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Thành ủy Cần thơ, Cổng thông tin điện tử Thành phố Cần Thơ được 2.160 tin - bài.

¹³ Huyện đang triển khai xây dựng 23 căn nhà đại đoàn kết, dự kiến trị giá 40 triệu/căn; triển khai thực hiện phát quang môi trường dọc hai bên tuyến đường từ Cầu Chữ Y đến Càng Đước, tổng chiều dài khoảng 1,5 km; đã xây dựng hoàn thành Công trình đường giao thông nông thôn Cầu Càng Đước - Cầu Chữ Y, chiều dài 1,5 km theo phương thức “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”.

b) An ninh:

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững và ổn định

- Tình hình tội phạm xâm phạm về trật tự xã hội xảy ra 60 vụ (giảm 07 vụ so cùng kỳ 60/67)¹⁴, trong đó tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng tương đương so cùng kỳ 4/4¹⁵; tệ nạn xã hội tăng 09 điểm so cùng kỳ 56/47¹⁶, tăng 19,1%; tội phạm kinh tế xảy ra 01, tương đương so cùng kỳ; hành vi vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy và trồng trái phép cây cần sa tăng 04 vụ so cùng kỳ 18/14; trên địa bàn chưa phát hiện tội phạm về lĩnh vực môi trường.

+ Công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn: Luôn đảm bảo phương tiện, trang thiết bị, quân số ứng trực 24/24 sẵn sàng làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong mọi tình huống. Trong năm 2020, trên địa bàn huyện đã xảy ra 03 vụ cháy (giảm 05 vụ so cùng kỳ), làm 01 người bị thương, thiệt hại tài sản trên 05 tỷ đồng¹⁷.

+ Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Ban Chỉ đạo 138 huyện tổ chức tổng kết 03 phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội - Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, văn minh đô thị - Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2019 và phát động thực hiện năm 2020; sơ kết 02 năm thực hiện Quy chế phối hợp giữa Công an huyện và các cơ sở tôn giáo trên địa bàn về xây dựng ấp, xã, thị trấn theo mô hình 03 không “không tội phạm, không ma túy, không mại dâm”; tiếp tục thực hiện kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự đến năm 2020. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức tự giác chấp hành trong Nhân dân và vận động Nhân dân thực hiện tốt tiêu chí “Gia đình chấp hành đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương”¹⁸.

¹⁴ Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng 56 vụ, làm rõ 44 vụ 67 đối tượng; Không có tội phạm hoạt động theo băng nhóm, sử dụng vũ khí nóng, tội phạm núp bóng doanh nghiệp, đòi nợ thuê theo kiểu “xã hội đen”.

¹⁵ Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng 04 vụ, làm rõ 04 vụ 04 đối tượng (02 vụ 02 đối tượng giết người, 02 vụ 02 đối tượng hiếp dâm người dưới 16 tuổi), chuyển Phòng PC02-CATP thụ lý theo thẩm quyền.

¹⁶ Triệt phá 56 điểm bắt 277 đối tượng đánh bạc, khởi tố 11 vụ 29 bị can, phạt tiền 33 vụ 151 đối tượng với số tiền 288.450.000đ, tiếp tục củng cố hồ sơ xử lý các vụ còn lại.

¹⁷ Phát 04 bài tuyên truyền an toàn về PCCC hộ gia đình được 402 cuộc với thời lượng 2.010 phút; vận động 83 cơ sở treo băng rôn hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC 4/10 và Tháng an toàn PCCC”; Công an huyện phối hợp Phòng PC07-CATP tổ chức tập huấn cho 211 thành viên đội PCCC cơ sở trên địa bàn huyện.

¹⁸ Xây dựng mới mô hình “Nhà trọ an toàn về ANTT”; nhân rộng mô hình “Zalo tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm, TNXH”; củng cố, xây dựng mới 57 Công rào ANTT và các Tổ phòng, chống tội phạm; lắp mới 59 camera an ninh, nâng tổng số trên địa bàn huyện là 226 camera an ninh; cấp 7.600 Móc khóa tố giác tội phạm; cuối năm xét phân loại có 26.851/27.215 hộ đạt tiêu chí “Hộ gia đình chấp hành đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương”, đạt gia đình văn hóa, tỷ lệ 98,66%; 74/75 ấp và 6/7 xã, thị trấn đạt “03 không”; phối hợp các ban ngành, đoàn thể tổ chức được 05 cuộc với 1.696 lượt người tham dự, tuyên truyền về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm, qua công tác tuyên truyền đã phát động trong quần chúng Nhân dân cung cấp được 107 tin về ANTT (có 87 tin có giá trị) cho lực lượng Công an điều tra làm rõ 97 đối tượng vi phạm pháp luật...

+ Công tác tạm giam, tạm giữ, thi hành án hình sự và bổ trợ tư pháp: Thực hiện tốt công tác quản lý người bị kết án phạt tù cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, quản chế, cấm cư trú, cấm đảm nhiệm chức vụ và các biện pháp tư pháp khác...

- Tình hình trật tự an toàn giao thông được đảm bảo, tai nạn giao thông nghiêm trọng được kiểm chế. Trong năm xảy ra 02 vụ TNGT nghiêm trọng làm chết 02 người, bị thương 01 người (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019), không xảy ra tai nạn giao thông đường thủy¹⁹.

4. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

- *Tư pháp:*

+ Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật: Tuyên truyền 349 cuộc, với 13.464 lượt người tham dự²⁰:

+ Công tác hòa giải ở cơ sở: Tổng thụ lý: 99 vụ, trong đó: Đưa ra hòa giải: 99 vụ, Hòa giải thành: 80 vụ, đạt 81,81%; Hoà giải không thành: 19 vụ (chuyển cơ quan chức năng 19 vụ).

- *Công tác Thanh tra:* Triển khai 06 cuộc thanh tra, đạt 100% kế hoạch năm, đã kết thúc 06 cuộc, ban hành 03 kết luận, dự thảo kết luận 03 cuộc, qua thanh tra chưa phát hiện các đơn vị có dấu hiệu vi phạm.

- *Công tác phòng, chống tham nhũng:* Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, gắn với giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức khi thực thi công vụ, không có trường hợp người đứng đầu cơ quan, tổ chức để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; chưa phát hiện trường hợp cán bộ, công chức thực hiện hành vi tham nhũng.

- *Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Đã tiếp trên 277 lượt công dân, trong đó: Ban Tiếp công dân huyện tiếp 100 lượt người dân, tiếp nhận 96 đơn²¹; bộ phận tiếp công dân xã, thị trấn tiếp 177 lượt người dân, tiếp nhận và giải quyết 106 đơn.

¹⁹ Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, giữ gìn TTATGT, TTĐT trên địa bàn: tổ chức 2.049 cuộc TTKS, có 8.165 lượt CBCS tham gia, phát hiện 3.071 trường hợp vi phạm, xử lý phạt tiền 2.882 trường hợp với số tiền 1.665.292.000đ, cảnh cáo 72 trường hợp, tước giấy phép có thời hạn 97 trường hợp. Thông qua công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho 11.264 lượt người tham gia giao thông các quy định của pháp luật về TTATGT, TTĐT và cách phòng, chống dịch Covid-19.

²⁰ Tuyên truyền nội bộ: 95 cuộc, với 3.701 lượt đại biểu tham dự; Triển khai ra dân: 254 cuộc, với 9.763 lượt người tham dự. Sinh hoạt Câu lạc bộ pháp luật: 05 cuộc, với 122 lượt người tham dự; Số lượt người mượn và đọc sách: 439 lượt người; Tuyên truyền trên sóng phát thanh xã, thị trấn: 2.825 cuộc, thời lượng: 20.513 phút.

²¹ Kết quả xử lý đơn: Huyện đã ban hành 04 Quyết định giải quyết khiếu nại (lần đầu), 02 Quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại do công dân có đơn xin rút khiếu nại, ban hành 01 kết luận nội dung tố cáo, 01 Quyết định đình chỉ giải quyết tố cáo do: công dân có đơn xin rút tố cáo, xếp lưu 01 đơn do mời nhưng công dân không đến làm việc, chuyển 64 đơn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết, trả 03 đơn, ra văn bản hướng dẫn 15 đơn, người dân rút 02 đơn, xếp lưu 03 đơn do không đủ điều kiện thụ lý đơn. Kết quả giải quyết đơn các xã, thị trấn: hòa giải thành 55 đơn, không thành 50 đơn chuyển Toà án nhân dân huyện, đang giải quyết 01 đơn, chuyển 02 đơn không thuộc thẩm quyền.

5. Công tác cải cách hành chính, nội vụ

- Công tác cải cách hành chính được tổ chức thực hiện nghiêm góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị. Cơ chế một cửa, một cửa liên thông, việc niêm yết công khai thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa cấp huyện và các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, công khai với đầy đủ thủ tục tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức cá nhân trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính.

- Tiếp tục thực hiện sắp xếp và tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo Quyết định số 2980/QĐ-UBND và Quyết định số 2981/QĐ-UBND của UBND thành phố Cần Thơ²²; thực hiện tốt các chế độ, chính sách và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức kịp thời, đúng quy định.

- Thi đua khen thưởng: Tổ chức thành công Hội nghị Điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025; ban hành 95 quyết định tặng 1.207 giấy khen cho 389 tập thể và 818 cá nhân đạt nhiều thành tích trong các phong trào.

6. Công tác Tôn giáo - Dân tộc

Tình hình Tôn giáo - Dân tộc trên địa bàn xã ổn định, huyện luôn quan tâm, tạo mọi điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng theo chính sách và pháp luật của Nhà nước; thường xuyên quan tâm chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là các đối tượng chính sách, hộ nghèo, người dân tộc uy tín. Nhân dịp lễ, Tết Chol Chnam Thmay và Sen Đôn-ta tặng 139 phần quà cho người dân tộc khmer với tổng số tiền 41,7 triệu đồng.

7. Nhận xét, đánh giá

- Những mặt đạt được: UBND huyện luôn bám sát mục tiêu chỉ đạo của thành phố, Huyện ủy vừa triển khai các giải pháp hạn chế tối đa ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, tập trung phục hồi nhanh phát triển kinh tế. Tổng mức bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ, các hoạt động kích cầu du lịch được triển khai đạt được những kết quả khả quan; chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, hướng đến kiểu mẫu đạt được nhiều kết quả tích cực. Công tác theo dõi tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng được chủ động triển khai chặt chẽ, hiệu quả giảm sâu so với cùng kỳ, không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn. Giáo dục và đào tạo, lao động, việc làm, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân được chú trọng; an sinh phúc lợi xã hội trên địa bàn luôn được bảo đảm, các gia đình chính sách, người có công với nước, các đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm và chăm lo tốt, nhất là hỗ trợ các nhóm đối tượng theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ từ nhóm 1 đến nhóm 7 do bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19; mức giảm tỷ lệ hộ nghèo, tỷ lệ người dân

²² Thực hiện việc sáp nhập trường Tiểu học Giai Xuân 2 và trường Tiểu học Giai Xuân 3 thành trường Tiểu học Giai Xuân 2; triển khai quyết định thành lập Trường Tiểu học Tây Đô trên cơ sở sáp nhập Trường Tiểu học Trường Long 1 và Trường Tiểu học Tây Đô (cũ); trường Tiểu học Nhơn Nghĩa 3 và trường Tiểu học Nhơn Nghĩa 1; thành lập trường Trung học cơ sở Nhơn Ái; điều chuyển 21 biên chế sự nghiệp của các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập về trường Trung học cơ sở Nhơn Ái.

tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội đạt kế hoạch đề ra. Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên, môi trường, thanh tra, tư pháp, phòng chống tham nhũng thực hành tiết kiệm được tăng cường; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, nhất là kiểm chế tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ.

- Hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được, đại dịch Covid-19 đã tác động ảnh hưởng đến các mặt đời sống xã hội, một số chỉ tiêu quan trọng đạt kết quả giảm so với cùng kỳ, nhất là sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, thiếu bền vững, khả năng cạnh tranh chưa cao, đầu ra nông sản bấp bênh, giá cả không ổn định; tình hình mưa bão liên tục, sạt lở bờ sông vẫn còn tiếp tục diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến đời sống người dân và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn. Lĩnh vực du lịch tuy có phát triển nhưng thiếu điểm nhấn, chưa có nhiều loại hình dịch vụ xứng tầm để thu hút khách lưu trú, mua sắm, việc kêu gọi thu hút đầu tư còn nhiều khó khăn...; Giá trị giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt thấp; công tác thu thuế đạt vượt chỉ tiêu trên giao, tuy nhiên vẫn còn một số nguồn thu chưa đạt tiến độ theo yêu cầu; tỷ lệ tham gia BHYT tuy đạt theo kế hoạch, nhưng chưa thật sự bền vững. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, nhưng tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp, trật tự an toàn giao thông tuy được kiểm chế nhưng đôi lúc vẫn còn diễn ra.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021

Năm 2021 là năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và lập thành tích chào mừng Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thực hiện chủ đề năm 2021 “*Nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, tập trung triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025*”, với mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU VÀ KHÂU ĐỘT PHÁT

1. Mục tiêu

Khai thác có hiệu quả các nguồn lực, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ, khâu đột phá Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII đề ra; đẩy mạnh phát triển kinh tế gắn với phòng, chống hiệu quả dịch bệnh Covid-19; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân; giữ vững ổn định chính trị - xã hội, bảo đảm quốc phòng và an ninh, tạo động lực thúc đẩy phát triển huyện Phong Điền theo hướng đô thị sinh thái.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

- (1). Xây dựng 04 mô hình sản xuất nông nghiệp đạt tiêu chuẩn VietGAP.
- (2). Tổng giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS 2010) đạt 1.160 tỷ đồng.

(3). Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (giá SS 2010) đạt 850 tỷ đồng.

(4). Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 3.670 tỷ đồng.

(5). Thu thuế dự kiến 118,2 tỷ đồng.

(6). Giáo dục: Tỷ lệ trẻ vào mẫu giáo 99,1%, tiểu học 100%, trung học cơ sở 95%, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS vào trung học phổ thông và giáo dục nghề nghiệp 80%. Phân đầu xây dựng 01 trường đạt chuẩn quốc gia.

(7). Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 76% trở lên.

(8). Tỷ lệ hộ nghèo không vượt quá 0,24%.

(9). Giải quyết việc làm cho 5.000 lao động.

(10). Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 91%; tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc: 95%; tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp: 97%; tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện: 3%.

(11). Xây dựng 01 xã đạt tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

(12). Tỷ lệ hộ dân được cung cấp nước sạch đạt 93,5% trở lên.

(13). Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt ở đô thị và khu dân cư tập trung 95%.

(14). Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Giữ vững ổn định về an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, phấn đấu giảm tai nạn giao thông từ 5% đến 10%/năm.

3. Khâu đột phá

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin vào quản lý, sản xuất, cải cách hành chính.

II. NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình số 03-CTr/TU ngày 04/11/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, nhất là các Nghị quyết về phát triển khu đô thị sinh thái, đề án phát triển du lịch sinh thái an toàn giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn 2030, chương trình hành động phát triển huyện Phong Điền thành huyện nông thôn mới nâng cao.

2. Đẩy mạnh phát triển nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh

a) *Sản xuất nông nghiệp*: Tiếp tục thực hiện tốt Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tập trung xây dựng các mô hình chuyên canh ứng dụng công nghệ cao vào

sản xuất nâng cao chất lượng nông sản, vườn cây ăn trái kết hợp phát triển du lịch sinh thái; phát triển các hình thức hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, từng bước kết nối với chuỗi cung ứng. Triển khai có hiệu quả kế hoạch trồng cây chống sạt lở bờ sông; tăng cường năng lực phòng chống, giảm nhẹ thiên tai, sạt lở bờ sông bảo vệ môi trường sinh thái thích ứng với biến đổi khí hậu và xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

b) Phát triển thương mại - dịch vụ - du lịch

- Đẩy mạnh phát triển các ngành dịch vụ, ưu tiên những ngành có lợi thế, công nghệ và giá trị gia tăng cao; đẩy mạnh khai thác và phát triển mạnh thị trường nội địa, nâng sức tiêu dùng trong nước và phát triển thương hiệu Việt. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo cân đối cung - cầu, liên kết giữa sản xuất và phân phối hàng hóa, nhất là các mặt hàng nông sản.

- Tiếp tục hỗ trợ, khôi phục và thúc đẩy hoạt động của các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn, đảm bảo an toàn các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 để thu hút du khách, từng bước đưa các hoạt động dịch vụ du lịch hoạt động và tăng trưởng ổn định. Phối hợp với các sở, ngành chức năng của thành phố, xây dựng quy hoạch tổng thể phát triển du lịch của huyện, giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; tăng cường công tác xúc tiến, quảng bá du lịch nhằm thu hút nguồn vốn đầu tư cũng như du khách trong và ngoài nước; đẩy mạnh đào tạo nhân lực phục vụ du lịch nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ và sản phẩm du lịch của huyện; phát huy các giá trị lịch sử văn hóa gắn với phát triển du lịch.

c) Công nghiệp và Tiểu thủ công nghiệp: Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo thuận lợi thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư, nâng cao hoạt động sản xuất cho các cơ sở nhỏ và vừa, tăng khả năng cạnh tranh, áp dụng công nghệ hiện đại vào sản xuất, tăng chất lượng, phát huy thương hiệu của các cơ sở sản xuất hiện có, đặc biệt là các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, thu hút nhiều lao động.

3. Tăng cường huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ

Quan tâm và tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, đặc biệt là các dự án, công trình thiết yếu có tính lan tỏa cao, đáp ứng nhu cầu phát triển chung của huyện, nhất là nhu cầu xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, tạo đà thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, Nghị quyết 03-NQ/TU của Thành ủy và Quyết định 1349/QĐ-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2020 về bộ tiêu chí xây dựng và phát triển huyện Phong Điền thành đô thị sinh thái.

4. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý xây dựng, đất đai và xây dựng nông thôn mới

a) Quản lý quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị

- Trình UBND thành phố phê duyệt điều chỉnh các quy hoạch: quy hoạch xây dựng vùng huyện Nông thôn mới huyện Phong Điền, trung tâm các xã, quy hoạch chung thị trấn Phong Điền đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về trật tự xây dựng, kỷ cương đô thị gắn với tăng cường quản lý, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về trật tự kỷ cương đô thị; kiểm tra về điều kiện năng lực của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng, quản lý chất lượng công trình; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những vi phạm trong hoạt động xây dựng.

b) Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

- Triển khai lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện theo quy định; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm, tiến độ xây dựng Khu tái định cư Phong Điền kịp thời bố trí tái định cư cho các hộ dân có đất bị thu hồi.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện; khai thác sử dụng có hiệu quả quỹ đất công, kịp thời xử lý trường hợp lấn chiếm, vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn đúng quy định. Quản lý, bảo vệ, khai thác tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả và bền vững các nguồn tài nguyên đất, nước mặt, nước ngầm; khai thác có hiệu quả hệ thống kênh, rạch, tuyến giao thông thủy phục vụ cung cấp nước cho sản xuất và du lịch.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, hướng đến xây dựng huyện đô thị sinh thái; tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện đúng quy định của pháp luật bảo vệ môi trường. Nhân rộng các mô hình thu gom rác thải sinh hoạt hiệu quả.

c) Xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục triển khai chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; đẩy mạnh thực hiện Đề án “Mỗi xã một sản phẩm”; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng cảnh quan môi trường, trồng cây xanh, hoa kiểng; thu gom, xử lý rác thải từng bước thực hiện lộ trình xây dựng và phát triển huyện thành đô thị sinh thái theo tinh thần Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 27/12/2016 của Thành ủy.

5. Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, ứng dụng và phát triển mạnh mẽ khoa học, công nghệ

Tăng cường phát triển, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống đặc biệt là trong lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp chế biến theo hướng sạch, an toàn, đạt tiêu chuẩn; hỗ trợ, hướng dẫn kỹ thuật sản xuất theo hướng hiện đại, an toàn, thân thiện với môi trường. Khuyến khích các đối tượng tham gia thực hiện đề tài khoa học gắn sát với định hướng phát triển của huyện, đảm bảo tính ứng dụng cao. Quan tâm theo dõi tiến độ, kết quả thực hiện, nghiệm thu đưa vào ứng dụng thực tế.

6. Quản lý ngân sách

Tăng cường quản lý, thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách. Tập trung chống thất thu, trốn lậu thuế, giảm tỷ lệ nợ đọng; kiểm soát chặt chẽ và sử dụng vốn vay; điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả theo dự toán được giao.

7. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân đảm bảo gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với xã hội

a) *Giáo dục và Đào tạo*: Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, đảm bảo điều kiện cơ sở, vật chất, thiết bị dạy học để thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông theo lộ trình đổi mới chương trình, sách giáo khoa của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục thể chất cho học sinh, đảm bảo an toàn trường học; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa để huy động các nguồn lực của xã hội phát triển giáo dục và đào tạo.

b) *Công tác Y tế*: Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; duy trì 100% xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, chuẩn quốc gia về y tế dự phòng; tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức phòng, chống dịch, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trước dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19; chủ động phòng chống dịch, giám sát dịch tễ để phát hiện sớm, không chế không để các dịch bệnh lớn xảy ra. Tăng cường công tác quản lý chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn; nâng cao chất lượng dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em; mở rộng diện bao phủ bảo hiểm y tế bền vững, thực hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân.

c) Chính sách xã hội:

- Quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho người có công với nước; chăm lo, trợ cấp thường xuyên và đột xuất đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, công nhân lao động trong các dịp lễ, Tết, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đảm bảo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều mới giai đoạn 2021-2025.

- Triển khai thực hiện tốt các chương trình về trẻ em như: hành động quốc gia về trẻ em; bảo vệ trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em... tăng cường công tác tuyên truyền về bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ.

d) Văn hóa - Thể thao; thông tin tuyên truyền

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các chương trình nghệ thuật chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện lớn của đất nước và địa phương; đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra các hoạt động văn hóa, thể thao và quảng cáo, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên củng cố, nâng chất các thiết chế xã, ấp văn hóa gắn với tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Tiếp tục thực hiện kế hoạch về xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị; huy động các nguồn lực xã hội hóa đầu tư cho các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao đạt nhiều kết quả, nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân. Tiếp tục đầu tư phát triển thể thao thành tích cao, giữ vững thành tích các môn có thế mạnh của huyện.

- Thực hiện tốt công tác định hướng, thông tin tuyên truyền, đảm bảo kịp thời, hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội.

8. Củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

a) *Quốc phòng*: Thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự gắn với thực hiện tốt công tác gọi công dân nhập ngũ và hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác tuyển quân. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục kiến thức quốc phòng - an ninh; công tác đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng chiến đấu; tập trung đầu tư, củng cố cơ sở vật chất, đảm bảo các điều kiện để lực lượng vũ trang hoàn thành tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống; thực hiện tốt công tác dân vận và chính sách hậu phương quân đội.

b) An ninh:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh, trấn áp có hiệu quả, giảm dần các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, tạo chuyển biến tích cực về trật tự an toàn xã hội, bảo đảm an ninh thông tin, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước. Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố về công tác phòng chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố, kiện toàn, xây dựng lực lượng công an từ huyện đến các xã, thị trấn vững mạnh.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, phấn đấu kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông đến mức thấp nhất. Chú trọng công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cũng như thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

9. Công tác Nội chính, phòng chống tham nhũng

- Đẩy mạnh cải cách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực Tư pháp; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra đã có hiệu lực, đồng thời triển khai các đoàn thanh tra theo Kế hoạch được phê duyệt; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ, đột xuất, gắn với việc giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí;...

10. Công tác Cải cách hành chính, nội vụ

Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục cải cách hành chính, bãi bỏ các giấy tờ, thủ tục không cần thiết, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm kỷ luật kỷ cương hành chính công vụ; triển khai thực hiện đúng quy định về việc sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn cấp huyện, đơn vị sự nghiệp công lập. Đồng thời, quan tâm nâng cao trình độ lý luận chính trị, rèn

luyện nâng cao đạo đức, lối sống cho đội ngũ CBCCVC đáp ứng được nhu cầu phát triển của huyện trong giai đoạn hiện nay.

- Tập trung triển khai thực có hiệu quả công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 26/10/2020 của Thành ủy và Chỉ thị số 03-CT/HU, ngày 30/10/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 dự kiến sẽ được tiến hành vào ngày Chủ nhật, 23/5/2021.

11. Công tác Tôn giáo - Dân tộc

Triển khai thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tiếp tục phát huy hiệu quả công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác vận động chức sắc và tín đồ các tôn giáo trong thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đồng thời, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc lợi dụng tôn giáo, dân tộc để chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân.

Trên đây là Báo cáo về tình hình thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy - HĐND;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trung Nghĩa